
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 356/2021

POLITICHE SOCIALI DEL LAVORO E GIOVANILI

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE
“DON MINZONI “ DI ALPIGNANO ANNI EDUCATIVI 2021/2022 – 
2022/2023 - 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di Agosto

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DEI VERBALI DI GARA PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE
“DON MINZONI “ DI ALPIGNANO ANNI EDUCATIVI 2021/2022 – 
2022/2023 - 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 
 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
 Il Comune di Alpignano ha sempre garantito il servizio di asilo nido ai cittadini 

alpignanesi;
 nel Comune di Alpignano è in funzione, dal 1975, l'asilo nido  “Don Minzoni”, gestito fino 

al 31 dicembre 2013 dall'Ente con personale comunale, supportato da personale di 
cooperative sociali specializzate nei servizi educativi alla prima infanzia;

 non è perseguibile la strada della gestione diretta dei servizi sopra citati per la mancanza 
del personale specializzato e l'impossibilità di procedere all'assunzione di un numero 
rilevante di educatrici e di operatrici scolastiche.

Richiamata:
 - la deliberazione di Giunta n. 118 del 5/10/20217 con la quale si stabilivano le quote di 

contribuzione a favore delle famiglie a compensazione parziale delle rette per la frequenza 
degli utenti residenti  in Alpignano

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/4/2021 che dava mandato al 
direttore dell'Area Servizi alla Persona di espletare le procedure di gara per la concessione 
del  Servizio di Asilo Nido Comunale e per la gestione della ludoteca comunale, 
denominata “LaGirandoLa” e dei centri estivi comunali;

 - la determinazione n. 247 del 09/06/2021, con la quale è stata avviata, ai sensi dell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta di appalto previo avviso pubblico, 
per l'affidamento per anni 5 (1° settembre  2021 - 31 agosto 2026) del seguente servizio:

a) Lotto 1 – Concessione per la gestione dell'asilo nido comunale “Don Minzoni” sito 
in via Baracca 14, Alpignano;

 la determinazione n. 315/2021 del 19/07/2021, con la quale è stata nominata la 
commissione di gara, per la valutazione delle offerte dei concorrenti partecipanti alla 
procedura aperta per di cui al paragrafo precedente.

a seguito di ciò si dava avvio alla procedura di gara e venivano curate le pubblicazioni della stessa 
sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due 
quotidiani nazionali, due testate locali e sul sito web comunale;

utilizzando la piattaforma SINTEL, e aggiudicando a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
D.Lgs. 50/2016.

dato atto che:
 la gara di cui in oggetto è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali, due testate locali e sul sito 
web comunale;

 in data 10/06/2021 all’Albo Pretorio online, sul profilo del committente 
www.comune.alpignano.to.it  – link “amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 



n.33/2013 e nella Sezione Bandi di Gara è stato pubblicato il Bando relativo alla gara 
suddetta  - con tutti gli allegati previsti - che ha fissato quale termine di scadenza per la 
presentazione delle buste il 19/07/2021 – ore 12:00;

  tramite piattaforma SINTEL (all’indirizzo http://ariaspa.it), in data 14/06/2021 si è 
provveduto alla predisposizione e pubblicazione della gara multilotto in oggetto con i 
seguenti codici identificativi:

  Lotto 1 – Concessione per la gestione dell'asilo nido comunale “Don Minzoni” 
sito in via Baracca 14, Alpignano [ID 141154721];

 Lotto 2 -  Concessione per la gestione della ludoteca comunale “LaGirandoLa” 
[ID 141154724]

 Lotto 3 – Centri estivi comunali [ID 141154725]
 l'appalto prevedeva l'aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.Lgs. 
50/2016.

Considerato che la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 
assegnato del 19/07/2021 alle ore 12:00, di n. 2 offerte  per il Lotto 1 da parte di due operatori 
economici, come di seguito specificato:
 
N. NOME INDIRIZZO CAP CITTÀ PROVINCIA
1 DIDÒ SRL Via Ferrero C., 31 10098 Rivoli TO
2 COOPERATIVA CEMEA DEL PIEMONTE Via Sacchi P., 26 10128 Torino TO

rilevato che:
 -  nella seduta pubblica del 20/07/2021, effettuata tramite la piattaforma SINTEL (Verbale 

All. n.1 – agli atti d'ufficio), alle ore 09:30, il presidente della Commissione di gara, ha 
provveduto all’apertura dei plichi virtuali pervenuti, contenenti la documentazione 
amministrativa richiesta, che è risultata conforme per tutti gli operatori economici 
concorrenti;

 - nelle sedute riservate del giorno 26/07/2021 e 28/07/2021, (Verbale All.n. 2 – Verbale  
All. n. 3 – agli atti d'ufficio) la Commissione ha proceduto, mediante l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL, all’esame e alla valutazione della documentazione tecnica 
presentata dalle due società concorrenti, attribuendo il relativo punteggio nel rispetto dei 
criteri di valutazione contenuti nel disciplinare di gara ;

 - nella seduta pubblica del 28/07/2021 (Verbale all. n. 3 – agli atti d'ufficio)  il Presidente 
di seggio di gara ha proceduto, tramite piattaforma SINTEL, all’apertura delle buste 
elettroniche contenenti l’offerta economica relativa all’affidamento del servizio in oggetto, 
prendendo atto dei punteggi complessivi attribuiti:

Operatori
economici

Punti offerta
tecnica

Punteggio tecnico
 riparametrato

Punteggio economico
 riparametrato

Totale graduatoria

CEMEA DEL 
PIEMONTE 63,6 70 30 100 1

DIDÒ SRL 50 55,03 12 67,03 2

- la sessione di gara si è conclusa con la constatazione che la migliore offerta è stata presentata 
dalla Cooperativa Cemea del Piemonte - con sede corrente in Torino, Via Sacchi n. 26  partita 
IVA 05077930013, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 su 100, per aver 
offerto una percentuale di ribasso del 3,85%  sull'importo a base di gara stabilito in € 650,00 - 
portando la retta mensile a € 624,98.

http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/
http://ariaspa.it/


Dato atto che all'offerta economica della Cooperativa Cemea del Piemonte è stata allegata la 
seguente documentazione:

• La stima dei costi manodopera
• I costi aziendali
• il Piano economico

e che le medesima  risulta  congrua ai sensi dell'art. 23 comma 16 del  D.Lgs 50/16 che prevede 
che fino all'entrata in vigore del decreto di cui all'articolo sopra citato continuano ad applicarsi 
le disposizioni di cui ai decreti ministeriali  già emanati in materia.   

Considerato che l’aggiudicatario dovrà garantire il servizio di asilo nido comunale come 
previsto dal Capitolato d'appalto.

Dato atto che il contratto per il servizio in oggetto verrà stipulato in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Amministrazione aggiudicatrice;

Ritenuto di formalizzare l'aggiudicazione provvisoria a favore dalla Cooperativa Cemea del 
Piemonte - con sede corrente in Torino, Via Sacchi n. 26  partita IVA 05077930013, che ha 
presentato un’offerta tecnica ed economica congrua per il lotto oggetto del servizio, nel rispetto 
di quanto previsto dal Capitolato d'appalto;

Richiamata la propria determina n. 389 del 24/08/2018 avente per oggetto: “Concessione del 
servizio asilo nido comunale Don Minzoni. Periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2021. 
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione provvisoria” e dato atto del determinarsi di 
un’economia di spesa di € 11.138,50 sull’impegno n. 24/2021 assunto sul capitolo PEG n. 
10460;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021 ad oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e del bilancio di 
previsione 2021-2023";

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/04/2021 ad oggetto: 
"Approvazione  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie";

visti:
-  il DLGS 118/2011 modificato ed integrato dal DLGS n. 126/2014;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al DLGS 

118/2011;
- il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- l’art. 107,109, comma 2, 183, 192 e 193 del DLGS. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

visti:
 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici ”;
 il Decreto - Legge 76 del 16 luglio 2020, misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.178 del 16 luglio 2020 – s.a. 
n.24 in vigore dal 17 luglio2020);

Visto il Decreto del Sindaco n. 22/2021 del 29/07/2021, con cui il procedente è stato nominato 
Responsabile dell'Area “Servizi alla Persona” e titolare di settore e di posizione organizzativa

D E T E R M I N A



 Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

 Di approvare le risultanze di gara e i verbali di gara, allegati al presente atto,  per farne 
parte integrante e sostanziale, della procedura aperta per l'affidamento in concessione  del 
servizio di asilo nido comunale “Don Minzoni”anni educativi dal 2021/2022 al 2025/2026

 Di approvare la proposta di aggiudicazione per l'affidamento in concessione del servizio di 
asilo nido comunale “Don Minzoni”   ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
contenuta nel verbale di gara del 28/07/2021 (Allegato - verbale n.3 – agli atti d'ufficio).

 Di aggiudicare, sulla base delle risultanze del succitato verbale nonché della relativa 
proposta di aggiudicazione il servizio avente ad oggetto “Concessione del servizio di 
gestione del servizio di asilo nido comunale  Don Minzoni – Anni educativi dal 
2021/2022 al 2025/2026”  per un importo netto mensile  sul ribasso percentuale posto a 
base di gara di € 624,98 (oltre Iva 5%), per un totale complessivo ipotetico di € 
240.617,30 oltre Iva 5%) per anno educativo – CIG. 8778042D67

 Di dare atto che il contratto per il servizio in oggetto verrà stipulato in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Amministrazione aggiudicatrice.

 Di disporre in via d’urgenza, ricorrendone i presupposti, l’esecuzione anticipata del 
suddetto servizio, sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.Lgs. 
50/2016.

 Di dare atto che, nel caso in cui l'impresa non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 
procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che l'impresa 
abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel 
momento.

 Di precisare che ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, in capo 
all’impresa aggiudicataria.

 Di dare atto che la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo 
all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2006 s.m.i., è stata inoltrata agli Enti 
certificanti.

Di ridurre l’impegno di spesa n. 24/2021, assunto sul capitolo PEG n. 10460 con  propria 
determina n. 389 del 24/08/2018, di € € 11.138,50 portandolo da € 20.000,00 a € 
8.861,50.

Di impegnare la spesa complessiva di € 82.500,00, quale contributo alle famiglie per il 
pagamento della retta mensile del servizio di asilo comunale, per cinque annualità 
educative (2021/2022 – 2025/2026), sul capitolo PEG 10460 “Trasferiementi per 
contributi a famiglie” - codice bilancio 12.01.1.04 - piano conti finanziario 
U.1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2021-2023, come segue:

 € 6.000,00 sull'esercizio finanziario 2021   (imp. n. 1176/2021)
 € 16.500,00 sull'esercizio finanziario 2022 (imp. n. 1177/2021)
 € 16.500,00 sull'esercizio finanziario 2023 (imp. n. 1178/2021)
 € 16.500,00 sull'esercizio finanziario 2024;
 € 16.500,00 sull'esercizio finanziario 2025;
 € 10.500,00 sull'esercizio finanziario 2026;



dando atto che gli impegni successivi al 2023 verranno assunti a seguito dell’approvazione 
dei bilanci di previsione 2022-2024, 2023-2025 e 2024-2026.

Di dare atto che:
-  la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, DLGS 267/2000 
solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;
- la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune, ai 
sensi dell’art. 124, DLGS 267/2000;
-  inoltre lo stesso atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) DLGS 33/2013, in 
“Amministrazione Trasparente” nella sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori, distintamente per ogni procedura” – “Atti relativi alle procedure 
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori, ecc...” – “Bandi e avvisi”;
-  infine i dati del presente atto saranno riportati sul sito “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi della L. 190/2012, art. 1, c. 32 e dell’art. 37 c. 1 lett. a), DLGS 33/2013 e s.m.i., nella 
sezione “Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare";

Di dare atto che:
-  i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi del 
DLGS 196/2003, così come modificato dal DLGS 101/2018, che ha recepito il 
Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;
-  il sottoscritto responsabile di Area e il RUP, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2, 
del DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente, con la ditta in questione;
-  il sottoscritto responsabile di Area e il RUP, non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 6 bis L. 241/90 e ai sensi dell’art. 42, DLGS 50/2016 e smi;
-  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso  al TAR Piemonte entro 30 giorni 
dalla conoscenza dell’atto;

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi DLGS 50/2016, è l'arch. 
Franco Melano, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici.

L’istruttore
Loredana Piroddi

IL DIRETTORE DI AREA
Piroddi Dott.ssa Loredana

Documento firmato digitalmente
(13/08/2021)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Piroddi Dott.ssa Loredana

Documento firmato digitalmente
(13/08/2021)


